- 1 CAP. IV. Quum regi consilia placuissent, mittitur Car-
thaginem unus ex comitibus Hannibalis, qui in bellum cu-
pidos hortetur, *Hannibalemque cum copiis adfuturum*
nuntiet: *nihil, dicat, partibus, nisi animos Carthagi-*
2 *niensium deesse: Asiam et vires belli et sumptum prae-*
bituram. Haec quum perlata Carthaginem essent, nun-
tius ipse ab inimicis Hannibalis comprehenditur, et per-
ductus in senatum quum interrogaretur, *ad quem missus*
esset, punico ingenio respondit, *se ad universum sena-*
3 *tum missum: nec enim hoc opus singulorum, sed uni-*
Romam ad purgandam publicam conscientiam mittant,
tacitus conscensa nave ad Hannibalem revertitur: quo co-
gnito, Carthaginienses ultro rem Romam per legatum
4 deferunt. Romani quoque ad Antiochum legatos misere,
qui sub specie legationis, et regis apparatus specularen-
tur, et Hannibalem aut Romanis mitigarent, aut assiduo
5 colloquio suspectum invisumque regi redderent. Itaque
legati quum Ephesi convenissent ad Antiochum, mandata
6 ei senatus tradunt. Dum responsum expectant, omnibus
diebus assidui circa Hannibalem fuere, dicentes, *timide*
eum a patria recessisse, quum pacem Romani, non tam

CAP. IV. §. 5. *convenissent ad Antiochum.* Mit Unrecht hat der sonst behutsame *Vorstius* an der Latinität dieser Stelle Anstoss genommen, indem er die Präposition *ad* streichen wollte; wiewohl der Accusativ der Person ohne Präposition gewöhnlicher ist; wie XLIII, 3, 8: *Itaque regem Segobrigiorum, Nannum nomine, — amicitiam petentes conveniunt*, wo jedoch auch eine Handschrift und mehrere alte Ausgaben die Präposition *ad* hinzufügen. *Ovid. Met. VII, 666:*

*Ad regem Cephalus simul et Pallante creati
Conveniunt etc.*

Eine andere Stelle citirt *Heinsius* zu *Ovid. Fast. II, 669* aus *Dictys Cretens. Lib. III: cuncti reges ad Achillem conveniunt.* *Quintil. Inst. II, 2, 3: Neque vero satis est summam praestare abstinenciam, nisi disciplinae severitate convenientium ad se mores adstrinxerit.* Das von *Abr. Gronov* Citat aus *Liv. XXIX, 10: quingenti fere Numidae ad eum convenerunt*, findet sich an dieser Stelle nicht.

cum republica eius, quam cum eo factam, summa fide custodiant; nec bella eum Romanorum magis odio, 7 quam patriae amore gessisse, cui ab optimo quoque etiam spiritus ipse debeatur. Has enim publicas inter populos, non privatas inter duces bellandi causas esse. Inde res gestas eius laudare. Quorum sermone laetus sae- 8 pius cupidiusque cum legatis colloquebatur, ignarus, quod familiaritate Romana odium sibi apud regem crearet. Quippe Antiochus tam assiduo colloquio reconciliatam eius 9 cum Romanis gratiam existimans, nihil ad eum, sicuti solebat, referre; expertemque totius consilii, veluti hostem proditoremque suum, odisse coepit. Quae res tantum apparatus belli, cessante imperatoria arte, corrumpit. Se-10 natus mandata fuerant, ut contentus terminis Asiae esset, ne ipsis ingrediendi Asiam necessitatem imponeret. Quibus spretis, non accipiendum bellum statuit, sed inferendum.

CAP. V. Dicitur, quum frequenter de bello consilium 1 habuisset, remoto Hannibale, tandem eum vocari iussisse, non ut ex sententia eius aliquid ageret, sed ne per omnia eum sprevisse videretur; omnibusque perrogatis postremum interrogasse. Quo ille animadverso, *intelligere se 2 professus est, non quia egeat consilio, sed ad supplendum numerum sententiarum se vocatum; tamen et odio Romanorum, et amore regis, apud quem solum tutum sibi exsilium relictum sit, se viam gerendi belli edisser- turum.* Veniam deinde libertati praefatus, *nihil se aut 3 consiliorum, aut coeptorum praesentium probare ait: neque sedem belli Graeciam sibi placere, quum Italia uberior materia sit: quippe Romanos vinci non nisi ar- 4 mis suis posse; nec Italiam aliter, quam Italicis viribus subigi: siquidem diversum ceteris mortalibus esse illud*

CAP. V. omnibusque perrogatis. Statt quum omnium sententias perrogasset; denn man sagt gemeiniglich *sententias perrogare*. S. Corte zu *Plin. Ep. IV, 22, 3.* Hinsichts der Bedeutung der Präposition *per* in der Zusammensetzung siehe die *Anmerk.* zu II, 15, 9.

§. 4. *diversum ceteris mortalibus.* *Diversus* in der Bedeutung von *contrarius* habe ich schon zu XV, 1, 1 angemerkt; in welcher es dann

5 *et hominum et belli genus. Aliis bellis plurimum mo-*
menti habere, priorem aliquam cepisse occasionem loci
temporisque, agros diripuisse, urbes aliquas expugnasse:
cum Romano, seu occupaveris prior aliqua, seu
viceris, tamen etiam cum victo et iacente luctandum
6 *esse. Quamobrem si quis eos in Italia lacessat, suis*
eos opibus, suis viribus, suis armis posse vincere, sicut
7 *ipse fecerit. Sin vero quis illis Italia velut fonte virium*
cesserit, perinde falli, ac si quis annes non ab ipsis
fontium primordiis derivare, sed concretis iam aqua-
8 *rum molibus avertere, vel exsiccare velit. Haec et se-*
creto se censuisse, utroque ministerium consilii sui ob-
tulisse, et nunc praesentibus amicis ideo repetisse, ut
scirent omnes rationem gerendi cum Romanis belli;
9 *eosque foris invictos, domi fragiles esse. Nam prius*
illos urbe quam imperio, prius Italia quam provinciis
exui posse: quippe et a Gallis captos, et a se prope
deletos esse: neque se umquam victum prius, quam ter-
ris eorum cesserit. Reverso Carthaginem, statim cum
loco fortunam belli mutatam.

1 CAP. VI. Huic sententiae obtrectatores amici regis
erant, non utilitatem rei cogitantes, sed verentes, ne,
probato consilio eius, primum apud regem locum gratiae
2 occuparet. Et Antiocho non tam consilium, quam auctor
displicebat, ne gloria victoriae Hannibalis, non sua es-
3 set. Omnia igitur variis assentationum adulationibus cor-

auch mit einem Dativ verbunden wird. *Vellei. Pat. II, 75, 2: Quis non*
diversa praesentibus contrariaque expectatis aut sporet aut timet?
Quintil. XII, 10: Nihil tam est Lysiae diversum, quam Isocrates.

§. 5. *tamen etiam cum victo.* In andern Ausgaben wird *tum* statt
tamen nach einer häufigen Verwechslung in den Handschriften geles-
sen. Die Wiederholung der Präposition *cum* darf nicht auffallen, da
Justin häufig dergleichen hat. So gleich nachher §. 6. *si quis — sin ve-*
ro quis — ac si quis. XXXVII, 2, 2: *Nam et eo, quo genitus est an-*
no, et eo quo regnare primum coepit. S. die *Anmerk.* zu VII, 1, 11:
Pulso deinde Mida — aliisque regibus pulsus. Vergl. *Wasse* zu *Sall.*
Jug. 26. p. 101.

CAP. VI. §. 3. *assentationum adulationibus.* Man bemerke diese
Zusammenstellung verwandter Begriffe, welche sich öfter bei Dichtern

rumpebantur: nihil consilio vel ratione agebatur. Rex ipse per hiemem in luxuriam lapsus novis quotidie nuptiis deditus erat. Contra Acilius Romanus consul, qui ad hoc bellum missus erat, copias, arma, ceteraque bello necessaria summa industria parabat; civitates socias confirmabat, dubias illiciebat: nec alius exitus belli, quam apparatus utriusque partis fuit. Itaque prima belli congressione quum cedentes suos rex cerneret, non laborantibus auxilium tulit, sed fugientibus se ducem praebuit, castraque ditia victoribus reliquit. Deinde quum in Asiam, praeda Romanis occupatis, fugiendo pervenisset, poenitere neglecti consilii coepit; revocatoque in amicitiam Hannibale, omnia ex sententia eius agere. Interim nuntiatur, Aemilium, Romanum ducem, cum octoginta rostratis navibus in bellum navale a senatu missum, adventare: quae res illi spem restituendae fortunae dedit. Itaque priusquam sociae civitates ad hostes deficerent, decernere navali proelio statuit, sperans cladem, in Graecia acceptam, nova posse victoriae gloria aboleri. Tradita igitur Hannibali classe, proelium committitur. Sed nec Asiani milites Romanis, neque naves eorum pares rostratis navibus fuere; minor tamen clades ducis sollertia fuit. Romam nondum opinio victoriae venerat, et idcirco in consulibus creandis suspensa civitas erat.

CAP. VII. Sed adversus Hannibalem ducem quis melior quam Africani frater crearetur, quum vincere Poe-

findet, und von spätern Prosaikern nicht selten nachgeahmt ist, um einen gewissen Nachdruck zu erzwingen. Ein Begriff wäre hinreichend. *Virg. Aen. II, 458: Evado ad summi fastigia culminis. V, 422: magnos membrorum artus. Iust. XXIV, 8, 4: desilientem in templum per culminis aperta fastigia. XXIX, 1, 5: cui ex facinoris crimine cognomentum Philopator fuit. Liv. VIII, 24, 12: quid in tanto discrimine periculi cunctaretur.*

§. 6. *poenitere neglecti consilii coepit.* S. die Anmerk. zu XXXVIII, 10, 11: *Poenitere deinde dimissi Demetrii coepit.*

§. 8. *nova posse victoriae gloria.* So lesen mehrere Handschriften; gewöhnlich; *nova posse victoria aboleri.*

2 nois opus Scipionum esset? Creatur igitur consul Lucius
 Scipio; eique datur legatus frater Africanus, ut intelli-
 3 geret Antiochus, non maiorem fiduciam se in Hannibale
 victo, quam Romanos in victore Scipione habere. Trai-
 cientibus in Asiam Scipionibus exercitum iam utrobique
 profligatum bellum nuntiatum est; victumque Antiochum
 4 terrestri, Hannibalem navali bello invenerunt. Primo
 igitur adventu eorum legatos pacem petentes ad eos An-
 tiochus mittit, peculiare donum Africano ferentes ipsius
 5 filiam, quem rex parvo navigio traicientem ceperat. Sed
 Africanus, *privata beneficia a rebus publicis secreta*
esse, dixit; aliaque esse patris officia, alia patriae iu-
ra, quae non liberis tantum, verum etiam vitae ipsi
 6 *praeponantur. Proinde gratum se munus accipere,*
privatoque impendio munificentiae regis responsurum.
Quod ad bellum pacemque pertineat, nihil neque de
 7 *iure patriae decidi posse, respondit. Nam neque de*
 redimendo filio umquam tractavit, nec senatum de eo
 agere permisit; sed, ut dignum maiestate eius erat, *armis*
 8 *se recepturum filium dixerat. Post haec leges pacis di-*
cuntur: ut Asia Romanis cederet: contentus Syriae re-
gno esset: naves universas, captivos et transfugas tra-
teret; sumptumque omnem belli Romanis restitueret.
 9 Quae quum nuntiata Antiocho essent, *nondum ita victum*
se esse respondit, ut spoliari se regno pateretur; belli-
que ea irritamenta, non pacis blandimenta esse.

1 CAP. VIII. Igitur quum ab utrisque bellum pararetur,
 ingressique Asiam Romani Ilium venissent, mutua gratulatio
 Iliensium ac Romanorum fuit: Iliensibus *Aeneam,*
ceterosque cum eo duces a se profectos; Romanis, se ab
 2 *his procreatos, referentibus. Tantaque laetitia omnium*
 fuit, quanta esse post longum tempus inter parentes et li-
 3 beros solet. Iuvabat Ilienses, nepotes suos, Occidente
 et Africa domita, Asiam ut avitum regnum vindicare,

CAP. VII. §. 3. *profligatum bellum.* S. die Anmerk. zu XXII, 8, 1.

CAP. VIII. §. 1. *ab utrisque.* Ueber den Pluralis von *uterque* siehe die Anmerk. zu I, 9, 17; IX, 7, 8.

optabilem Troiae ruinam fuisse dicentes, ut tam feliciter renasceret. Contra Romanos, avitos lares, et incunabula maiorum, templaque ac Deorum simulacra inexplabile desiderium videndi tenebat. Profectis ab Illo Romanis Eumenes rex cum auxiliis occurrit: nec multo post proelium cum Antiocho commissum. Quum in dexteriore cornu pulsa legio Romana maiore dedecore, quam periculo ad castra fugeret, M. Aemilius tribunus militum, ad tutelam castrorum relictus, *armare se milites suos, et extra vallum progredi iubet*, strictisque gladiis fugientibus minari, *morituros* dicens, *nisi in proelium revertantur; infestioraque sua, quam hostium castra inventuros.* Attonita tam ambiguo periculo legio, commitantibus commilitonibus, qui fugere eos prohibuerant, in proelium revertitur, magnaue caede edita, initium victoriae fuit. Caesa hostium quinquaginta millia, capta undecim. Antiocho pacem petenti, nihil ad superiores conditiones additum, Africano praedicante, *Romanos neque si vincantur animis minui; neque si vincant, secundis rebus inolescere.* Captas civitates inter socios divisere muneris Romani, aptiorem gloriam,